
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2012 
Nº 37 a Nº 40 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 12 de setembro de 2012 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 04 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 037/2012, DE 23 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os professores Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543981, Francisco Hevilásio 
Freire Pereira, mat. SIAPE: 1680662, a Técnica em Laboratório Joyce Emanuele de Medeiros, Mat. 
SIAPE: 1756498, e a aluna Delzuite Teles Leite, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical do CCTA, desta UFCG, 
comissão formada em 13 de fevereiro de 2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 038/2012, 28 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a professora Laís Angélica de Andrade Pinheiro Borges, mat. SIAPE: 1856465, e 
designar Valéria Peixoto Borges, mat. SIAPE: 1934322, para a função de Vice-Coordenadora, da 
Coordenação de Manutenção Ambiental do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 039/2012, 05 DE SETEMBRO DE 2012 

 
 O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa 
STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, R E S O LVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer 
a função de Pregoeiro, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 2º - Designar o servidor Wesley de Assis Pereira, CPF nº 051.292.324-88, matrícula SIAPE nº 
1648818, Químico, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias, do Centro CCTA, para exercer a 
função de Pregoeiro - Substituto, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG.  
Art. 3º - Designar os servidores Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula 
SIAPE nº 1652979, e Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, Ambos lotados na unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do CCTA, para equipe de apoio da Unidade Gestora 
158301-CCTA.  
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 040/2012, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00matrícula SIAPE nº 
1765497, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de 
Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituto, da Unidade Gestora 158301- 
CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 
 


